
Borgernes viden og behov, evne til egenomsorg samt aktive deltagelse skal have 
en langt mere fremtrædende rolle i sundhedsvæsenet. Det vil Sundhedsstyrelsen, 
Danske Patienter, Danske Regioner og KL sammen arbejde for. Det vil vi for at styrke 
kvaliteten i sundhedsvæsenet og for at ruste sundhedsvæsenet til de markante ud-
fordringer, vi har på sundhedsområdet.

Vores fælles vision er et sundhedsvæsen, som:
•	 Anerkender borgernes viden som nødvendig og ligeværdig 
•	 Reelt inddrager borgeren i beslutninger om egen sundhed og behandling, så 

indsatsen så vidt muligt tilrettelægges i overensstemmelse med borgerens livs-
situation, behov og ressourcer

•	 Inddrager borgeres, patienters og pårørendes perspektiver i udvikling af  
sundhedsvæsenet

•	 Er tilgængeligt og fleksibelt i forhold til den hverdag og det liv, borgeren lever

Vi vil arbejde for den fælles vision fordi: 
Det danske sundhedsvæsen er borgerens sundhedsvæsen. Det er til for borgeren og 
finansieret af borgeren. 

Inddragelse af borgerens viden og individuelle ressourcer giver:
•	 Bedre kvalitet i sundhedsindsatser
•	 Målrettet og effektiv anvendelse af sundhedsvæsenets ressourcer
•	 Mulighed for at udvikle nye og effektive behandlings- og plejetilbud

Inddragelse af borgernes – herunder patienters og de pårørendes – perspektiver 
er nødvendigt ud fra et alment menneskeligt hensyn og for at imødekomme de 
udfordringer, som sundhedsvæsenet står overfor i disse år. Væksten i antallet af 
danskere med en eller flere sygdomme, en aldrende befolkning, nye teknologiske 
behandlingsmuligheder samt ny og bedre medicin gør, at behovet efter sundheds-
ydelser fortsat vil vokse markant. 

Fælles kan og vil vi:
Fra hver vores platform arbejde for at realisere visionen. Det kræver vilje og leder-
skab. Vi vil dele viden og erfaringer, fjerne barrierer i kultur og organisation, sætte 
nye dagsordener lokalt og nationalt. Det vil vi for at skabe reelle forandringer. Vi 
har, som fire centrale aktører i sundhedsvæsenet, hver især og sammen ansvar for, at 
visionen bliver til virkelighed.

Borgernes sundhedsvæsen

Som opfølgning på fælles konference om brugerinddragelse i oktober måned 
2012 besluttede Sundhedsstyrelsen, Danske Patienter, KL og Danske Regioner 
at udarbejde denne vision.


